[image: image1.wmf]Российская Федерация

Иркутская область

  МЭР ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 10 июня 2009 года № 69-р

О комиссии по повышению результативности бюджетных расходов

(в ред. распоряжений Администрации  Шелеховского муниципального района  от 01.10.2010 № 128-ра, от 14.08.2014 № 133-ра, от 02.03.2016 № 27-ра, от 06.09.2016 № 151-ра, от 15.06.2018 № 114-ра, от 18.09.2018 № 186-ра)

В целях обеспечения поэтапного перехода от сметного планирования и финансирования расходов к бюджетному планированию, ориентированному на достижение конечных общественно значимых и измеримых результатов, повышения качества управления муниципальными финансами, эффективности и результативности работы органов местного самоуправления Шелеховского района, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 30, 31, Устава Шелеховского района:

1. Образовать Комиссию по повышению результативности бюджетных расходов.

2. Утвердить:

1) Положение о Комиссии по повышению результативности бюджетных расходов;

2) состав Комиссии по повышению результативности бюджетных расходов.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Мэра Шелеховского муниципального района Щепину С.В.

Ю.А. Сюсин

Утверждено

                                                                      Распоряжением  Мэра

                                                                                Шелеховского  муниципального

 района

 от 10 июня 2009 года  № 69-р

Положение
 о Комиссии по повышению результативности бюджетных расходов

(в ред. распоряжения Администрации  Шелеховского муниципального района  от 01.10.2010 № 128-ра)

1. Комиссия по повышению результативности бюджетных расходов (далее - Комиссия) является коллегиальным органом при Администрации Шелеховского муниципального района, образованным в целях обеспечения взаимодействия и координации работы структурных подразделений Администрации Шелеховского муниципального района и иных получателей средств бюджета Шелеховского района, являющихся субъектами бюджетного планирования, в сфере формирования и осуществления расходов за счет средств бюджета Шелеховского района.

2. Задачи Комиссии:

1) создание условий и предпосылок для повышения эффективности использования бюджетных средств в соответствии со среднесрочными приоритетами социально-экономического развития Шелеховского района и в пределах прогнозируемых на долгосрочную перспективу объемов бюджетных ресурсов;

2) повышение эффективности расходов бюджета Шелеховского района за счет переориентации деятельности субъектов бюджетного планирования с освоения выделенных им бюджетных ассигнований на достижение конечных общественно значимых и измеримых результатов, обеспечение качества, эффективности и доступности муниципальных услуг;
3) осуществление перехода от управления бюджетными ресурсами (затратами) к управлению бюджетными результатами, в рамках которого бюджет формируется исходя из целей и планируемых результатов муниципальной бюджетной политики;

4) развитие системы мониторинга результативности бюджетных расходов и качества управления бюджетными средствами, контроля качества муниципальных услуг и потребности в  их предоставлении;

5) внедрение механизмов среднесрочного финансового планирования.

3. Комиссия для реализации возложенных на нее задач выполняет следующие функции:

1) содействие разработке и реализации мероприятий Администрации Шелеховского муниципального района, направленных на повышение эффективности управления муниципальными финансами, повышение качества предоставления муниципальных услуг;

2) рассмотрение предложений структурных подразделений Администрации Шелеховского муниципального района и иных получателей средств бюджета Шелеховского района по повышению результативности расходов бюджета Шелеховского района;

3) подготовка и утверждение рекомендаций по выполнению мероприятий, направленных на повышение результативности расходов бюджета Шелеховского района;

3.1) рассмотрение вопросов применения аутсорсинга в деятельности Администрации Шелеховского муниципального района, подготовка и утверждение рекомендаций о целесообразности передачи исполнения (предоставления) отдельных муниципальных функций (услуг) внешним исполнителям;

(в ред. распоряжения Администрации  Шелеховского муниципального района  от 01.10.2010 № 128-ра)

4) проведение сбора и анализа информации о результатах реализации мероприятий по повышению результативности расходов бюджета Шелеховского района в соответствии с предложениями и рекомендациями Комиссии;

5) внесение предложений Мэру Шелеховского муниципального района по результатам работы Комиссии по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

6) осуществление иных функций в соответствии с поставленными перед Комиссией задачами.

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством и законодательством Иркутской области, Уставом Шелеховского  района, иными муниципальными  правовыми актами Шелеховского района и настоящим Положением.

5. Комиссия имеет право:

1) запрашивать и получать от структурных подразделений Администрации Шелеховского муниципального района и иных получателей средств бюджета Шелеховского района, являющихся субъектами бюджетного планирования, необходимые для работы Комиссии сведения, материалы и документы;

2) создавать рабочие группы с привлечением представителей структурных подразделений Администрации Шелеховского муниципального района и иных получателей средств бюджета Шелеховского района, экспертов и специалистов;

3) заслушивать на своих заседаниях представителей структурных подразделений Администрации Шелеховского муниципального района, а также должностных лиц Администрации Шелеховского муниципального района по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

6. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии. Состав Комиссии утверждается Мэром Шелеховского муниципального района.

7. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, организует и планирует ее работу, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений и рекомендаций.

8. Основной организационной формой деятельности Комиссии являются заседания Комиссии. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

(в ред. распоряжения Администрации  Шелеховского муниципального района  от 06.09.2016 № 151-ра)
9. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, в случае его отсутствия – один из членов Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

10. На заседаниях Комиссии могут присутствовать приглашенные лица.

11. Тексты докладов (выступлений) и иные материалы, подготовленные членами Комиссии, приглашенными экспертами и специалистами, по окончании заседаний Комиссии передаются секретарю Комиссии.

12. Решения Комиссии принимаются путем голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

13. Решения, рекомендации и предложения Комиссии оформляются протоколом заседания, который подписывают  председатель Комиссии и секретарь Комиссии.

14. Решения, рекомендации и предложения Комиссии направляются членам Комиссии и при необходимости Мэру Шелеховского муниципального района, структурным подразделениям Администрации Шелеховского муниципального района в виде копий протоколов заседаний Комиссии.

15. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, учитываются структурными подразделениями Администрации Шелеховского муниципального района и иными получателями бюджетных средств при формировании и исполнении бюджета Шелеховского района, а также используются при разработке проектов муниципальных правовых актов Шелеховского района  сфере формирования и осуществления расходов за счет средств бюджета Шелеховского района.

Начальник управления по экономике

Ю.С.Матвеева

Утвержден распоряжением

Мэра Шелеховского

муниципального  района

 от 10 июня 2009 года  № 69-р

Состав Комиссии по повышению результативности бюджетных расходов

(в ред. распоряжений Администрации  Шелеховского муниципального от 14.08.2014 № 133-ра, от 02.03.2016 № 27-ра, от 15.06.2018 № 114-ра, от 18.09.2018 № 186-ра)

Савельев Д.С. - заместитель Мэра района по экономике и финансам, председатель Комиссии;

Артамонова Е.В. - директор муниципального казенного учреждения Шелеховского района «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Шелеховского района»;

Березовская А.А. – заместитель начальника управления - начальник бюджетного отдела финансового управления;

Большедворская  В.П. - начальник отдела экономического развития управления по экономике;

Гапанцова М.А. - начальник управления по вопросам социальной сферы;

Иванова О.А. - начальник финансового управления;

Квятковская У.А. - начальник отдела бухгалтерии - главный бухгалтер;

Краснопёрова Т.В. - начальник правового управления;

Мальцева Е.С. - начальник Управления по распоряжению муниципальным имуществом;

Пошерстник Н.М. - начальник отдела культуры;

Россова Е.Ю. - начальник контрольно - ревизионного отдела финансового управления, секретарь Комиссии;

Софьина Е.В. - заместитель Мэра района  по управлению социальной сферой;

Станицкая К.И. - начальник управления по экономике;

  Шишко И.Ю. - начальник управления образования, молодежной политики и спорта.